PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO

Página 1 de 7

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 018/2020
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL/PA.

Aos 15 dias do mês de setembro do ano de 2020 a Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, com

sede Avenida Barão do Rio Branco, nº 1060, Centro, CEP: 68.790-000, Santa Izabel do Pará, inscrita no

CNPJ/MF sob nº.05.171.699/0001-76, doravante denominada CONTRATANTE, representada neste ato

pela Secretária Municipal de Saúde Maria José dos Santos Assunção, brasileira, inscrita no CPF/MF sob

o nº 480.089.312-72 e portadora do Registro Geral nº 2549196 SSP/PA, residente e domiciliada na Rua

Padre Marcos Shawalder nº 1858, bairro Divinéia, Santa Izabel do Pará, CEP:68.790-000, lavra a

presente Ata de Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico - SRP Nº 000/2020, constituindo-se

esta no documento vinculativo e obrigacional às partes, com característica de compromisso para futura e

eventual contratação, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório e anexos, nas

propostas apresentadas e no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto nº 8.250, de 23 de

maio de 2014, Decreto nº 9.488, de 30 de agosto de 2018 e no Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de

2019.

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1-Registro de Preços para aquisição de medicamentos especiais de uso contínuo, solicitados

por demandas judiciais, a fim de atender as demandas da secretaria municipal de saúde de Santa

Izabel do Pará.
1.2- Detalhamentos do objeto constam no Edital, seus anexos, documentos e proposta comercial da

empresa classificada em primeiro lugar e os demais fornecedores que tiveram seus preços registrados

para a formação de cadastro de reserva, que são parte integrante desta Ata, independentemente de

transcrição, a fim de atender ao quantitativo total estimado para a contratação.

1.3- Este instrumento não obriga a Prefeitura a firmar contratações nas quantidades estimadas, podendo

ocorrer licitações específicas para aquisição do objeto, obedecidas a legislação pertinente, sendo

assegurada ao fornecedor registrado a preferência, em igualdade de condições.

Parágrafo primeiro - Ficam registrados, para contratações futuras, os quantitativos estimados e preços

do seguinte fornecedor classificado:

- PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP,  com sede na Passagem
Comendador Pinho, nº 90, Sacramenta, Belém/PA, CEP: 66.083-200, CNPJ nº 16.647.278/0001-95,
neste ato representado por FÁBIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA, brasileiro, casado, portador do RG nº
2459477 SSP/PA e CPF: 477.353.842-20, residente e domiciliado na Travessa Dom Romualdo Coelho,
nº 766, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.055-190.

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.488-2018?OpenDocument

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO

Página 2 de 7

CLÁUSULA II – DOS QUANTITATIVOS, PREÇOS E FORNECEDORES CLASSIFICADOS.

2.1- Ficam registrados, para contratações futuras, os quantitativos estimados e preços do seguinte

fornecedores classificados:

PARAMED DIST. DE MEDICAMENTOS LTDA-EPP

 CNPJ Nº: 16.647.278/0001-95

TEL. / E-MAIL:  91 3355-6701 / paramed.1@hotmail.com

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1 SPIRIVA 2,5 MCG CAIXA C/ 60  24 R$ 552,60 R$13.262,40

2 STRIVERDI 2,5 MCG/PUFF CAIXA C/ 60 36 R$ 286,13 R$10.300,68

3 VIGABATRINA/SABRIL 500MG CAIXA C/ 60 36 R$ 567,54 R$20.431,44

4 RONOSORO SPRAY 9,0 MG FRASCO 50 ML 30 R$ 53,71 R$1.611,30

5 BUSONID 50 MG CAIXA C/ 120 24 R$ 82,97 R$1.991,28

6 TORVAL CR 500MG CAIXA C/ 30 12 R$ 56,98 R$683,76

7 QUELATUS MIND  CAIXA C/ 30 36 R$ 167,25 R$6.021,00

8
CANETA LANTUS SOLOSTAR

100U/ML
UND 80 R$ 205,40 R$16.432,00

9
INSILUNA APIDRA SOLOSTAR

100UI/ML
UND 80 R$ 87,62 R$7.009,60

10
AGULHA PARA CANETA DE

INSULINA 4MM (MEDFINE PLUS)
UND 500 R$ 102,53 R$51.265,00

11
PHOTODERM NUDE TOUCH 50

FPS
FRASCO C/ 40 ML 36 R$ 179,16 R$6.449,76

12 EPISOL FLUIDO 30 FRASCO 60G 12 R$ 138,49 R$1.661,88

13 SUMAX INTENSE 60 FRASCO 60G 36 R$ 164,20 R$5.911,20

14 FRONTAL 0,5 CAIXA C/ 30 12 R$ 135,61 R$1.627,32

15 AZUKON MR 30MG CAIXA C/ 30 24 R$ 75,29 R$1.806,96

16 GLIFAGE XR 500 MG CAIXA C/ 30 24 R$ 60,98 R$1.463,52

17 FORXIGA 10 MG CAIXA C/ 30 24 R$ 264,42 R$6.346,08

18 RHOPHYLAC 300 MICROGRAMAS UND 12 R$ 491,65 R$5.899,80

19 NEPODEX COLIRIO FRASCO 12 R$ 34,38 R$412,56

20 NOLVADEX D 20MG  CAIXA C/ 30  24 R$ 525,20 R$12.604,80

21 MEPODEX POMADA OFTALMICA TUBO 12 R$ 54,58 R$654,96

22 PREVAX AMPOLA 24 R$ 164,31 R$3.943,44

23 PATANOL S 0,2% FRASCO 2,5ML 12 R$ 105,75 R$1.269,00

24 RETEMIC 5MG CAIXA C/ 30  12 R$ 63,73 R$764,76

25 ROVAMICINA 500MG CAIXA C/ 30  12 R$ 124,61 R$1.495,32

26
PROTETOR SOLAR NUTRIEX FPS

60
BISNAGA 120G 36 R$ 66,31 R$2.387,16

27
CETAPHIL RESTORADERM

LOÇÃO
HIDRATANTE

295ML
150 R$ 271,93 R$40.789,50

28
SABONETE LÍQUIDO CETAPHIL

PRO AD RESTORADERM
FRASCO 295ML 150 R$ 185,17 R$27.775,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO

Página 3 de 7

29 TARFIC 0,1% - 30 G
BISNAGAS

CONTENDO 10 G
OU 30 G.

24 R$ 252,46 R$6.059,04

30 METROTEXATO – 25MG
CAIXA COM 30
COMPRIMIDOS

12 R$ 54,20 R$650,40

31 RINELON SPRAY NAZAL  SPRAY 12 R$ 147,48 R$1.769,76

32 NOEX – 50 MG  SPRAY 12 R$ 105,23 R$1.262,76

33 CLENIL HFA – 250MG

CAIXA C/ 1 TUBO
COM 200 DOSES
INALATÓRIO + 1

DISPOSITIVO
ORAL

24 R$ 144,09 R$3.458,16

34 MUSCULARE – 05MG  CAIXA C/ 30 36 R$ 28,23 R$1.016,28

35 MAXSULID 400 MG CAIXA C/ 30 36 R$ 61,65 R$2.219,40

36 COMBIRON GOTAS – 30ML CX C/ 1 12 R$ 46,27 R$555,24

37 REDOXON – 20ML CX C/ 1 12 R$ 19,92 R$239,04

38 PROLOPA 100/25 CX C/ 30 60 R$ 116,04 R$6.962,40

39 QUET XR 50MG CX C/ 30 12 R$ 202,92 R$2.435,04

40 MONTELAIR 10 CX C/ 30 12 R$ 94,57 R$1.134,84

41 ACETILCISTEINA 600
CX C/ 16

ENVELOPES
36 R$ 53,21 R$1.915,56

42 RELVAR 200/25

CAIXA COM 1
FRASCO COM 30

DOSES DE PÓ
PARA INALAÇÃO

+ BANDEJA

12 R$ 365,27 R$4.383,24

43 PRED FORT COLIRIO

FRASCO
PLÁSTICO

CONTA-GOTAS
CONTENDO 5 ML
DE SUSPENSÃO

OFTÁLMICA
ESTÉRIL DE

ACETATO DE
PREDNISOLONA

(10 MG/ML).

36 R$ 82,77 R$2.979,72

44
HYABAK SOLUÇÃO OFTÁLMICA –

10 ML

CAIXA COM 1
FRASCO COM

10ML
36 R$ 137,95 R$4.966,20

45
EPITEGEL GEL OFITALMICO–

50MG

CAIXA COM 1
FRASCO COM

10G
24 R$ 93,14 R$2.235,36

46 BRAVAN 320MG CX C/ 30 24 R$ 86,31 R$2.071,44

47 MODURETIC 25/2,5 CX C/ 30 24 R$ 31,27 R$750,48

48 ALODIPINO 5MG CX C/ 30 24 R$ 16,21 R$389,04

49 PROMPT 10MG CX C/ 30 12 R$ 71,10 R$853,20

50 DOMPERIDONA 10MG CX C/ 30 36 R$ 25,27 R$909,72

51 D-PREV 700UI CX C/ 30 36 R$ 78,08 R$2.810,88

52 ENOXAPARINA 40 MCG CX C/ 30 12 R$ 625,10 R$7.501,20

53 NESINA 25MG CX C/ 30 24 R$ 159,10 R$3.818,40

54 GLIMEPIRIDA 2MG CX C/ 30 12 R$ 18,81 R$225,72

55 THIOCTACID 600 HR CX C/ 30 12 R$ 303,77 R$3.645,24

56 LOTEPROL COLIRIO 0,5%
CAIXA COM 1
FRASCO COM

5ML
24 R$ 82,48 R$1.979,52

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO

Página 4 de 7

57 NEURAL CR 50MG  CX C/ 30 12 R$ 90,76 R$1.089,12

58 VERRUX FRASCO 10ML 24 R$ 134,28 R$3.222,72

59 CRISAPINA 5 MG CX C/ 30 24 R$ 222,92 R$5.350,08

60 HIDROXICLOROQUINA 400MG CX C/ 30 12 R$ 154,92 R$1.859,04

61 TEINA  CX C/ 30 24 R$ 262,21 R$6.293,04

62
ONBRINE 150 CLENIL HSA SPRAY

200 MG
CX 24 R$ 213,00 R$5.112,00

63 FOLACIN GOTAS  CX 30ML 24 R$ 49,61 R$1.190,64

64 CLOZAPINA OU LEPONEX 100 MG CX C/ 30 21 R$ 288,78 R$6.064,38

65 SPIOLTO 2,5MCG/2,5MG CX C/ 30 12 R$ 523,14 R$6.277,68

VALOR TOTAL REGISTRADO R$357.927,96

Parágrafo primeiro - Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis,

exceto nas hipóteses previstas nos artigos 17 e 18 do Decreto nº 7.892/2013 e devidamente

comprovadas às situações previstas na alínea“d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/1993.

Parágrafo segundo- Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se

superior ao preço praticado no mercado o Órgão Gerenciador deverá:

a) convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado

pelo mercado;

b) frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e

c) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo segundo - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o

fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o

órgão gerenciador poderá:

a) liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a

veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de

fornecimento;

b) convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

Parágrafo terceiro - É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta Ata de Registro de

Preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA III – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- A vigência da Ata de Registro de Preço será de 12 (doze) meses contados da data da sua

assinatura.

3.2- Esta Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada pelo Órgão Gerenciador e pelos Órgãos

Participantes, durante sua vigência.

CLÁUSULA IV- DA ENTREGA DO PRODUTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO

Página 5 de 7

4.1-O produto objeto deste certame deverão ser entregues na sede do município de Santa Izabel,

conforme especificação do Termo de Referência ou de acordo com o solicitado pela Secretaria. A

entrega/serviços deverá ter início imediatamente após a emissão da Requisição.

CLÁUSULA V – DO ÓRGÃO GERENCIADOR, PARTICIPANTE E ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS.

5.1 – O órgão gerenciador da Ata de Registro de Preços responsável pela condução do conjunto de

procedimentos para registro de preços e gerenciamento da Ata de Registro de Preços dele decorrente é

a Secretaria Municipal de Saúde de Santa Izabel do Pará;

5.2 - O órgão (Secretaria) participante desta Ata de Registro de Preços é a Secretaria Municipal de

Saúde de Santa Izabel do Pará.

5.3 - Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência,

poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado

do certame licitatório, mediante anuência da Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará - Órgão

Gerenciador.

5.4 - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da

Ata de Registro de Preços, deverão consultar o da Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, para

manifestação sobre a possibilidade de adesão.

5.5 - As aquisições ou contratações adicionais decorrentes da adesão à Ata de Registro de Preços não

poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do

instrumento convocatório e registrados na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos

participantes.

5.6 - O quantitativo decorrente das adesões à Ata de Registro de Preços não poderá exceder, na

totalidade, ao dobro de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e

órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

5.7 - O órgão gerenciador somente poderá autorizar adesão à Ata após a primeira aquisição ou

contratação por órgão integrante da Ata, exceto quando, justificadamente, não houver previsão no edital

para aquisição ou contratação pelo órgão gerenciador.

5.8 - Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou

contratação solicitada em até 90 (noventa) dias, observado o prazo de vigência da Ata.

5.9 - Caberá ao fornecedor beneficiário, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela

aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações

presentes e futuras decorrentes da Ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

CLÁUSULA VI- DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

6.1- O fornecedor terá seu preço cancelado da Ata de Registro de Preços quando:

a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO

Página 6 de 7

b) não assinar o Contrato no prazo estabelecido pela Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará ou

pelos órgãos participantes;

c) não aceitar reduzir seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no

mercado;

d) sofrer as sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do artigo 87 da Lei nº 8.666/93 ou no artigo

7ºda Lei nº 10.520/02 e não mantiver as condições de habilitação durante a vigência da Ata de Registro

de Preços, salvo o porte da empresa.

6.2 – Ocorrendo quaisquer das hipóteses previstas nas alíneas “a”, “b”, “d” e “e” supra, a Prefeitura de

Santa Izabel do Pará instaurará processo administrativo específico visando o cancelamento do registro,

assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.3- O cancelamento do Registro de Preços poderá ocorrer por razão de interesse público ou a pedido

do fornecedor, à vista de fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o

cumprimento da Ata, devidamente comprovados e justificados.

6.4 - A Ata de Registro de Preços será cancelada automaticamente:

a) por decurso do prazo de vigência;

b) quando não restarem fornecedores registrados.

CLÁUSULA VII- DAS PENALIDADES

7.1 - À contratada, total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções previstas nos artigos.

86 e 87 da Lei federal n°. 8.666/93, a saber:

a) Advertência, nas hipóteses de execução irregular de que não resulte prejuízo para o serviço.

b) Multa, que não excederá, em seu total, 20% (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de

inexecução, com ou sem prejuízo para o serviço.

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento para contratar com a Administração

Judiciária do Estado do Pará, por prazo não superior a dois anos, nas hipóteses de execução irregular,

atrasos ou inexecução de que resulte prejuízo para o serviço.

d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, enquanto

perdurarem os seus motivos determinantes ou até que seja promovida a reabilitação perante a

autoridade que aplicou a penalidade, nas hipóteses em que a execução irregular, os atrasos ou a

inexecução associem-se à prática de ilícito penal.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A penalidade de multa, estabelecida na alínea "b" do caput desta cláusula,

poderá ser aplicada de forma isolada ou cumulativamente com qualquer das demais.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Os serviços prestados fora do prazo sujeitarão a contratada ao pagamento

da multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor global da adjudicação a contar do vencimento

daquele.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
PALÁCIO MUNICIPAL CAP. NOÉ DE CARVALHO

Página 7 de 7

PARÁGRAFO TERCEIRO – Sempre que constatado equipamento quebrado e não substituído no prazo

de 24 horas, será aplicada multa de 0,2% (dois décimos por cento), sobre o valor mensal calculado

“prorata-die” até a data da substituição.

PARÁGRAFO QUARTO - As multas previstas nesta cláusula não têm natureza compensatória e o seu

pagamento não elide a responsabilidade da Contratada por danos causados ao Contratante.

PARÁGRAFO QUINTO – Pelos motivos que se seguem, principalmente, a licitante vencedora estará

sujeita às penalidades tratadas na cláusula e parágrafos acima:

a) Pela recusa injustificada em assinar o contrato.

b) Pela não prestação dos serviços objeto da contratação de acordo com as especificações técnicas do

ato convocatório e com as pertinentes normas técnicas.

c) Pelo atraso no início e conclusão dos serviços.

d) Pelo descumprimento de qualquer das condições dispostas no presente Instrumento.

CLÁUSULA VIII- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1- A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem

cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta

Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

CLÁUSULA IX – DO FORO

9.1. Elegem as partes contratantes o Foro da Comarca de Santa Izabel do Pará, para dirimir todas e

quaisquer controvérsias oriundas desta Ata de Registro de Preços, renunciando expressamente a

qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Santa Izabel do Pará, 15 de setembro de 2020.

MARIA JOSÉ DOS SANTOS ASSUNÇÃO
Secretaria Municipal de Saúde de Santa Izabel do Pará

Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços

PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP

CNPJ nº 16.647.278/0001-95
FÁBIO LUIS FERREIRA NOGUEIRA

Empresa Registrada
Testemunhas:1). ________________________________________
RG:
CPF:
2) _________________________________________
RG:
CPF:

		2020-09-15T17:43:32-0300
	PARAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA:16647278000195

		2020-09-15T15:03:31-0300
	MARIA JOSE DOS SANTOS ASSUNCAO:48008931272

		2020-09-15T15:59:18-0300
	EVANDRO BARROS WATANABE:30441056253